## CCIX

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in villa Fredenandi dicta. Ex autographa charta, in scrinio Collegii da Graça Conimbricensis olim servata, et nunc in Publico Archivo custodita, descriptissimus.*

1012

Christus. In dei nomine ego fromarigu gundesalbi et uxori sue flamula in domino deo eternam salutem amen. plaguit nobis per bona pacis uoluntas nunlus quod gentis imperio neque suadentis artigulum neque per timesentes metum set propria nostra uoluntatem ut facere uobis sunimiro anagildiz et uxori sue pinoti sicut et facimus cartula uenditionis de ereditatem nostra propria que auemus in villa que uocitant fredenandi et in illas alias uillas comodo in ilas alias kartulas resonat comodo obtino ilas mater nostra domna argelo per karta quos fecit ei anagildo de v<sup>a</sup> de omnem sua ereditatem et per alias kartas de conparationes et precio iusto per ubi illas potueritis inuenire con cunctis prestationibus suis quantoque ibidem ad prestidum ominis est per suis terminis antiquis et abet iacentia ipsas uillas prope ribulo aleste teritorio portugalensis subtus ciuitas bogonti et accepimus de uos precio aderato et definido egua colore alakada et xxv modios inter pane et sere et bere (?) que nobis bene complacuit. uos dedistis et nos accepimus et de precio abut uos non remansit in deuilitum set omnia nobis adimplistis. aueatis uos et omnis posteritas uestras. si quis tamen quod fierit non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus ad inrunpendum contra anc kartula uenditionis que nos in iudicio deuindigare non potuerimus aut uos in uoce nostra comodo pariemus uobis ipsa ereditatem duplata uel quanto ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim auitura. Facta kartula uenditionis quod est xxv<sup>o</sup> (sic) idus iunii. Era L<sup>a</sup> peracta millesima. fromarigu gudissaluiz et uxori eius flamula in anc kartula uenditionis a me facta manus nostra++s.

Qui ic fuerunt bonus test. —anagildo test. gontigio test. —pepi sentariz test. sunimiru criulfiz test. gontemiru test. —gontigio anagildiz test.

astrulfo alduariz test. —suo germano anagildo test. —gontino filio de asteiro test. tanquila test. gogito test. —ragimirus presbitero —gundiscalcos presbitero notuit.

## CCX

*Pelagius Gunsalviz fundum quem possidebat in pago de Esmoriz donat uxori. Charta autographa, olim ad Monasterium Petrosense pertinens, e scrinio Universitatis Conimbricensis nuper in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1013 (?)

Christus. In dei nomine et indiuidue trinitatis sancte. Ego pelagio gunsalbiz in domino deo eterna salutem amen. Ideo plaguit mici per bone pacis uolumtas ut facere tibi coniumgie mee ermesinda prolix pelagi et luce uita (?) textum scriptura firmitatis de ereditate mea propria que habeo in villa ermorizi et cortelaza (?) subtus castro de obile discurrente ribulo mediano terridorio portukal quantum ibidem abeo de canantia uel de parentella uel cum dei iubamine aduc haumentare potuerimus per locis et terminis suis hantiquis quomodo diuidet cum villa pariamio et de alia pars cum villa mazaneda per hubi illa potueris inuenire cum prestationibus suis que in se obtinet que ad usum hominis pertinet de istas uillas quantum me competit inter meos eredes (?) abeas tu illas in uita tua post habitum tuum remaneant in manus de filiis nostris qui nati sunt ex mici et ..... fuerint abeant illas iure quieto usque in perpetuum absque alios nostros filios que abemus de ..... partes do tiui illas pro seruitio bono placiuite que mici fecisti et pro que hacepi de te ad confirmando scriptura hunc manto .. lpelionum et L<sup>a</sup> quinales de uino tu dedisti et ego hacepi tantum mici bene conplagui. Ita ut de odie die et tempore sit ipsas ereditas de iuri meo abrrasas et in tuo traditas et confirmatas. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus aut ex quibus de propinquis nostris uel extraneis contra hunc nostrum factum ad inrumpendum parie post tua parte aud ipsis filiis nostris que de sursum resonant ipsas ereditas dublatas seu triplatas et uobis perpetim hauitura. Facta cartula era L<sup>a</sup>. (?) 1<sup>a</sup> post millesima iii nonas iunii. pelagio gunsaluz in hanc cartula manum mea ro+.

Arualo (?) presbiter —menendo fernandiz —menendo audiniz —monnio iben egas —menendo zalamiz —hic testes sumus. Egas didazi quos uidi. uermudo eitaz notuit.

## CCXXI

*Ex libro regestorum Livro de D. Mummadona dicto.*

1013

**Cartula de hereditate in villa de sancto martino**

In dei nomine. Ego patre cognomento iunas et filiis meis Martinu et todenando ad uobis honoricus abba. Ideo placuit nobis per bone pacis et uolumptas ut faceremus uobis kartula uendicionis uel firmitatis de hereditate mea propria quos habeo in villa de sancto martino subtus monte de caualos discurrente Riuulo de molinos territorio bracarensse. habet iacencia ipsa hereditate in loco predicto super illo palacio obdonigo et fere in termino de caldas et torna per termino de villa coua et inde torna per illo vallo de palatiolo. damus de ipsa villa que uobis delimitauimus nū<sup>r</sup> rationes minus xii<sup>a</sup> et comparauius ipsa hereditate de abrario et de septimo et de belleno et de manilla pro nostro precio et per nostras cartas. damus uobis ipsa villa per suis terminis et locis antiquis cum cunctis et prestationibus suis quantum in ipsa villa ad prestitum hominis est figares cersares amexenarias aquas cursiles uel incursiles petras mobiles uel immobiles exitum uel regressum. Damus uobis ipsa hereditate pro uestro ganato que espesimus de uestra casa de sancto martino. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa villa de nostro iuri abrasa et in uestro iuri uel dominio sit tradita atque confirmata. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula firmitatis que nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra tunc infra uel libera in dei nomine habeatis potestatem et uos perpetim habiturum. Facta kartula uendicionis notum die quod erit xi<sup>o</sup> kalendas decembris. Era m<sup>a</sup> l<sup>a</sup> i.<sup>a</sup> Patre cognomento iunas et filiis meis in hac kartula firmitatis manus nostras ro+++. concedimus uobis ipsa villa extra illa xii<sup>a</sup> quod sursum resonat de meo filio fafila tam ego quam et filiis meis pro que accepimus de uos precio c quinales de uino quos scesimus de uestra casa de sancto martino. illa alia uobis concedo ab integro. et habet ipsa hereditate in precio L<sup>a</sup>v<sup>a</sup> modios et dimisimus tibi inde pro remedio de mummadomne Gundisalbus diue memoriae c<sup>m</sup>xxxx<sup>a</sup> quinales de uino. Martinu et todenando ad nostras personas et ad nostros germanos manus nostras roboramus. Fuit facta ista carta in concilio vimaranes.

Valascus confessus Honorius confessus confirmo — Honorius zaleiman Vimaredus confessus conf. — Petrus confessus Stephanus confessus confirmamus.

Suniemirus presbiter — Ordonius presbiter. Menendus presbiter — Fagildus herulit presbiter — Menendus presbiter.

## CCXXII

*Nobilis mulier Unisco filiusque ejus Osoredus, qui bonis quamplurimis Monasterium de Leça ditaverant, hoc ipsum monasterium aliasque amplissimas divitias Vaccaricensis Coenobii sodalibus testamento legant. De anno quo datum vide ea quae RIBERIUS notavit (Dissert. Chronol. T. iv, P. i, p. 138). Membrana in qua hoc testamentum continetur e scrinio Sedis Conimbricensis in Publicum Archivum delata, antiqua quidem est; sed ne authentica sit charta suspicamur (Vide n. ccXLVIII ann. 1021).*

1013 (?)

Plerique huius eonis in casu uita degentibus que diuersis subiacet casibus ut diuturnior sit pro quo agit psalmista — Quoniam mille anni ante oculos tuos sicut dies una — etsi breuior ut iob loquitur — Dies mei uelocius transierunt quam ad texente tela subciditur et consumti sunt absque ulla spe. — Et alidi (sic) — Vnus exodus ad uitam omnibus et unus egressus — Nisi quod creditur omni extrema felicior hac uisita incomodi duceretur deterior etsi peccati obnosius ultima calcaneo anguem non porrigat que ante ea se momordi minime senserat. Denique ego indignaque christi ancilla uniscu una cum filius meus osoredus prolis tructesendi antequam obtotibus diem ultimum pauescentes et ora extrema sensus ad nos pristino reuersus recollens in corde nostro quia confitendi latronem in se credenti in patiuulo uicinam presentiens mortem dignatus est conferre uitam eternam nobis anc non denegare quod plurimis condonaret. Idem idem dum ista agerentur ut instiudia docet patrum et docman pedagogorum in domino precedentium nicil ese religionis in stipite sub manum abatis uel abatise dicens

tramitem inuenimus salutarem consilium cum omnem axem rerum nostrarum ut de paupertatis nostre elegere deuemos arciterium in villa nunccubata leza qui iam olim in dei rebus normam educit cum siui modigo conmiso congregationis sicut et ida hacta sunt. Dum ad eandem cenouio perueniremus deseruentibus nobis villas uel omnem rem nostram elegi fierimus testamentum ut dictum est omnem posesionam (*sic*) fundorum prediorum opidorum auri argenti palle superlectiles sirgo uestibus pretiosis saltim ut quantum in uita nostra posidens fuimus uel iuris nostris tenere potuimus. Et quia sterelis absque liueris remansimus omnia dare monasterii captiuis perecritis orfanis uiduis uel diuersis kasibus occubatis ad ipso arcisterium iam nunccubatu leza relinquimus ec supra scriptio ut quiquit pro anime remedio facere quieuerint uoluerint uel conauerint sit ilis a deo et nobis fas adtributa et potesta concesa. Nuli alio ex prosabie nostre linea suprestitem relinquens nisi ut supra taxatum est monasteria seruorum uel ancillarum dei incolle siue euionis misserimus. Domnis inuictisimis hac triumphatoribus gloriae sancti saluatoris cum uirgo inclita senper genitrix apostolorum martirum pontificum uirginum confessorum corum uec dispares et llocis diuersis cimiteriis aule sunt nunccubate corum uec ic disscriuere prolixior conuenit adiungere homnia sanctorum martirum que dei curie celestis sublimatis Roseo crutre (*sic*) perfusus ad officium predicationis electos uirginitatis glorie coronatus confessorum floribus adornatas. Et sicque inertiam egra mens hic sigillatim scriuere nequiuimus iam in fraginea paradisi locum beatitudinis a dextri ordinis tenere confidimus. Ego christi ancilla uniscu et filius meus serbus seruorum dei osoredus prolix tractesendi cum peccatorum mole depresos in spe fiduciaque sanctorum non usquequaque disperationen deicimus que etiam reatum nostri crimini sepe paueximus vt per uos sancti martires reconciliari mereamur comunem domino hac sanctorum omnium cetu fida suplicationem depossimus. Et ideo deuotionis nostre extitit ut ex uodo proprio auolendis delictis parentum nostrorum nostrisque delitis en discriminibus ob honorem celsitudinis uestre. Concedimus ad ipsum logum sanctum qui est sita in ipsa villa supra tacxata leza subtus monte custodias terredorio portugalensis ipsa villa iam prefata leza cum cumtis aiacentiis et prestationibus suis secundum illa obtinuit pater noster tractesindus et ego unisconi cum filio meo osoredo. villa de egilanes ab integro cum sua uarcena leua se ipsa uarcena de arrugio que discurit sub kasa de llalina et plega de longo usque in arrugio que discurit de maniulfo de suo uilar. Et illa alia uarcena que se lleua de arrugio maior de maniulfo et de alia parte iusta monasterium et fere in longo in arrugio dicurit de kasa de adaulfu. De creditate de donnazanno et de suo iermano gumsaluo mediatate ab integro. De villa godemeru m<sup>ii</sup>a integra per suis terminis secundum illa obtinuit auia nostra trastalo. Ereditates que iacent in pratocello et in salgarios tam de auolengo quam etiam in nostras kartas resonant. De villa rrecaredi medietate et de illa alia media n<sup>ii</sup>a v<sup>iii</sup>a una de rrecemondo et alia de aluito. Ereditate de mala ibi in ipsa villa. ereditate quos fui de domno uilifonso ab integro. ereditate de fremosindo ab intecro. de ereditate de rromano v<sup>a</sup> integra. de ereditate de fromarigo v<sup>a</sup> integra. Et in villa keiranos ereditate quos ic abuit frater sauaricus comparada. Sicque etiam concedimus ad ipsum monasterium sancti saluatoris arcisterium prenominado ueremudi et reliquias uogabulo sancti rromani et sociorum eius sic concedimus ipse logum quomodo et omnem deuitum eius intus que foris tam aiacentiis quam etiam et nos ganauimus sub ausilio dei. Et nomina aiacentiis notecxere ualemus it sunt villa uilifonsi sicut illa obtinuit viro meo tractesindo et ego cum filio meo osoredo. villa flamulini comodo (*sic*) cum merluanes. De villa mandini de medietate v<sup>a</sup> et de illa alia media x<sup>a</sup> per suos terminos et cumtis aprestationibus suis. Et in id ipsa villa iam prefata ueremudi ereditate de sauarigu et de sua mulier quederilli. ereditate de sua iermana adosinda. De ereditate de cordoues quos fui de suo filio quilla v.<sup>a</sup> De ereditate de ordonio todomirizi v.<sup>a</sup> Et alias ereditates quos in nostras cartas et in nostros inuentarios resonant. Quamobrrem damus et donamus uel contestamus hic logos sanctos villa de alduari cum aiunctionibus suis eglesia uogabulo sancti martini episcopi quos fui de aion ereditate que fui astrulfu ereditate de patre pronna ereditate de martino ereditate que fui de domna godo ereditate de megitu incomuniationes de gunsaluo munneonis illa rationem de uimara ermiarizi et alias ereditates pro ipsa villa quos in nostras cartas et in nostros inuentarios resonant. ereditate que fui de domna tarasia uicesinna et in villa plana x<sup>a</sup> de ipsa villa per suis terminis quos fui de ipsa domna. De villa pinario medietate integra. et in uillar et in castrello et de illa parte durio uilar de uizoi quantum inde pro pretium nostrum tenemus de ipsos uillares et per scripturas firmitatis. In villa sunilanes ereditate de sunilla canderedizi medietate intecra et de illa alia illo pumar medio quen nobis dederunt suos filios sicut in nostrum pactum resonat. Et in mitoncelli nostra ratione et alias ereditates pro ipsa villa que in nostras scripturas confirmata sunt. De villa manualdi ereditate de trastemiro domus terras et pumares ab intecro. Ereditate de teudila medietate exseptis suas kasas comodo aqua uertet. villa de pausatella comodo illa obtinui auia nostra uestregia cum viro suo don galindo. Ereditate de petrauzus quos fui de trastemiro. Ereditate de leuegodo cum suo casal et suo plantato et alias quantas in nostras scripturas resonat n<sup>ii</sup>a partes de eglesia sancti mametis. villa de cornado cum sua eglesia uogabulo sancti mamete cum omnibus prestationibus suis. De ereditate de uimara et de peccenna medietate intecra. ereditate de gauinius presbiter integra tam de parentela quam etiam comparada. v<sup>m</sup>a que fui de magister olidi per tota uila. et alia v<sup>m</sup>a que fui de abia nostra domna gontilli. ereditate que fui de nausti integra ereditate que fui de sontrili. uillar de lilla cum suas aquas et suo molinu a kasa de tauron illa uarcena media et m<sup>a</sup> de illo casal et ipsa casa

intecra et in ipsas uillas quantum conparauimus et in nostras cartas resonant. In rrefogios uilla bona cum aiunctionibus suis villa de osonio villa de ofreiso et de brandila cum suas aquas et suos molinos. viii<sup>a</sup> de villa de Maurontani (?) cum iii<sup>a</sup> de illas eglesias sancti iacobi et sancti pelagii cum suas casas et suos dextrus siue pumares. Ipsas uillas iam supra tacxatas damus atque concedimus ad ipsius monasterius cum cumtis aprestationibus suis. Adicimus ad os logus sanctos uel ad ipsius monasterius liuros eglesiastigos per ordinem optimum signum ex metallo faurigatos cruces capsas kalices et patenas uestimenta sacerdotale cum diagonibus uel omnem rem nostram sicut supra dicximus quantum in uita nostra possidens fuimus aurum argentum pallei superlectiles sirgo uestibus preciosis equos mulas equas boues uakas pegora minuta uel premiscua et quantum aduc cum dei adiutorium agmentare potuimus in uida nostra post parte ipsius monasterii sit traditum adque concesum ut a seruorum uel ancillarum dei aduenam pupillum ospitem et peregrinis uel qui in uita sancta perseverauerit. aueant et posideant sicut nos docet lex et proueda (*sic*) —Vouete et redite domino deo uestro— et iterum —Quo de manum tua accepimus et dedimus tui quia perecrini et ospite sumus super terram—. Quia dicit in liuer iudigum ubi dicit liuer quartus et titulus secundus sententia xviii<sup>a</sup> —Vt qui filius non relinquint faciendi de rebus suis quod uoluerint aueat potestatem. Omnis ingenus vir adque femina siue nouilis seu inferior qui filius uel nebotus aut pronebotus non relinquint faciendi de rebus suis quiquit uoluerint induuitanter licentia aueuit nec aliis quibusliuet proximi superiori uel ex transuerso uenientibus poterit ordinatio eius in cocumque conuelli qui recta uinea discuremus non auet originem que cum successionem nature ereditatem posit accibere—. Exinde testamento autem iuxta legum ordinem deuitam siui ereditatem poterant iure successionem. Denique confirmatum est oc dum uita uicxit filius meus et post houitum eius ego unisconi concedo cimiterium leza cum aiacentiis suis a todegildus abba et a frates de uacariza et cuius uoluerit ipse aba relinquere. Quate . . . . . in uita nostra sit nobis in nostro stipendio ospitum perecrinorum uel pauperum. Post ouitum uero nostrum dum compleuerimus diem ultimun per unc te carnis ofitum sit post parte ipsius cenouiis traditus atque concesus ut sit illis seruorum uel ancilarum dei in tolerationem et nobis ante dominum rredemtorem digno remunerationem. Siquis tamen aliquis omo tam umilior quam inferior seu ex genere nostre hunc factum nostrum quod pro animas nostras remedium facere procurauius ex uoto proprio uel modice conuellere uel usurpare temerarie uel leuiter conauerit quisquis ille fuerit exter adfinis anathema marenata multus ab omni eglesia catholiga seiunctus ad corpus et sanquinem redemtoris separatus in conspectu dei et apostolorum siue et agmina martirum excumuninatum ida ut partem in resurrectionem prima non aueat sed iuda domini proditorem eredes baratri penam iugiter permaneat mancipatus et presenti euo amborum carens lucerne frontibus lumine sit priuadus et quantum inde usurpare uoluerit settuplum conponat per seueridatis iudicio et ec firma perpetim permaneat testamentum scripto. Notum die quod erit ii<sup>a</sup> nonas decembre. Era decies centena quinques dena i<sup>a</sup> in quoante ii<sup>a</sup>. Vnisconi prolix meus osoredus anc pie uotum umilitatis nostre in anc series testamenti donibus sanctorum manus nostras confirmamus et rrouora++uimus. Scemena prolix osoredo et domitria in anc series testamenti quod fieri et elegi pro me et pro posteritas mea et progenie mee manum mea confirmo.

Et adicimus uobis uilla fracsino cum aientionibus suis sicut in nostras scripturas resonat et manus nostras ro++boramus.

Froia osoredici et coniungia mea adosinda pro nos et pro posteritas et prosauie nostre anc series testamenti quod fieri et elegi manus nostras confirmamus.

Donadilli cum filio meo osoredo anc series testamenti manus nostras— conf.

Gudesaluus trastemiriz confirmo —Onorigu ouequiz confirmo —Oueco Onoriquiz confirmo —Tructesendo beraz confirmo —Vermudu tetoniz confirmo —Pelagio louesendiz confirmo —Ero suariz confirmo.

Veremudus rex prolix adefonso princibus hanc testamentum conf. —Comite uelascco almeluce conf. —Comite munnio adefonso conf. —Comite gutierre adefonso conf. —Fafila petriz conf. —Frater raupirio (?) maiorinu conf.

Adeita furtuniz iudex conf. —Fredenandus nunici notuit.

## CCXXXIII

*Ex antiquo Libro Regestorum Vimaranensis Collegiatae, qui titulum Livro de D. Mummadona p[re]ae se fert descripsimus.*

1014

**Kartula de moreira de monte longo et de alias mandamentos**

Ambiguum quidem non est sed multis plerisque manet connitum atque notissimum in ueritate Et quod edificauit Mummadomna deouota arcisterium Vimaranes per iussione et consensum Ranimiri principis et testamentum secundum lex canonica docet. Et ipse Rex ad misericordiam motus concessit ad ipso monasterio mandamentos de Aue in auizella per testamentum sicut sunt nominati. id est mandamento de Auizella leuat se de termino de caldas cum villa ollarios et plega usque in riulo malo cum cersito Et leuat se de Ribulo malo cum mortaria et cagiti et atanes et luparia et diuide cum sancto torquato. Et mandamento de Arones cum varzenella et golanes et quintianes. Mandamento de trauazolos villacoua cumfleitas et agrella et villarello et petrosello. Mandamento de sopratello quomodo se leua de aqua de torio cum castellanus usque fere in termino de Rozas. Mandamento de lauotello cum Auezani et colgeses et ribulo de molinus sicut diuide cum terminis calidarum. Mandamento de candanoso leuat se de condomias et plega in termino de cresimiri cum ingenuos et homines fiscalia fatientes siue et seruos quod in colmellos resonant etiam et ingenuatizos sicut scripti sunt in noticias et in agnitione. Villa nesperaria et sancto martino cum homines ad eas deseruientes sicut in noticias conscripti sunt seu et vilar que est inter termino de cresimir et Ribulo de molinos et nesperaria cum omnes habitantes in eo. Villa de sauto cum suo mandamento et elanzi et homines in placidi et Gumilanes cum incommuniationes et homines ibidem habitantes. Farramundanes pensello fontanello et negrellos. Istos mandamentos quod superius resonant cum homines ibidem habitantes et cum omnes suas hereditates tam ingenuos quam et fiscalia fatientes siue et de casata et incommuniatos seu et scusatos lenzarios et uiniatarios et alio tributo reddentes. Omnia ab integro cum omnem rem suam. Et crationem quos concessit comitissa domna flamula ad tie sue domne mummadomne. Villa de lalini et sautello cum adiunctionibus suis et omnes habitantes in eas siue uillas quomodo et incommuniatos ab integro sicut in scripturis colligati sunt. pratu aluari per suos terminos sicut in carta resonat et in alias scripturas cum quantos ibidem habitantes sunt. et gandalari kazorrances Gutellos varzenella. Et post obitum ipsius princeps Ranemirus rex ereptus est in regno filii eius ordonii principis et confirmauit ipso testamento quos pater suus elegerat. et fecit alios testamentos et confirmauit illos. eatenus et pro anima sua fecit testamentum de villa moraria et pro anima de genitorem suum supra taxato diue memorie. Ipsa uilla per suis terminis et locis antiquis cum quanti homines in ea habitantes sunt ab integro. Et tenuerunt in sua uita ipsos testamentos sanos et intemeratos post parte ipsius ecclesie et ipso monasterio. Et post eius obitum hactenus est in regno in hereditate patrum eorum Veremodus princeps. et dum peruenit in terram istam calumpniauit fratres quod eo tempore ipso monasterio regebant pro ipsos mandamentos et pro ipsas villas. Et per talis actio peruererunt in eius presentia hic in ciuitate sancte marie trans durio cum suos testamentos et cum suas scripturas. Et ipse rex ad misericordiam motus ordinauit in ipso concilio ad ipsos fratres ut adfirmassent ipsos testamentos et suas scripturas per sacrosancto iuramento sicut et iurarunt et per manus sagioni mito todegildit et eius vicarius teton suarit. Id est Gonta abba Honoricus confessio Affar sarrazini Toderedus confessio Ualasco scemenit Gondisaluus sarrazinit Viliatus uiliatiz Vandila confratres Uiliamirus confessio (?) Brectus confessio. Et iterum adfirmauit ipse Rex ipsos testamentos et suas scripturas et posuit suos caraculares (*sic*) sicut genitore et auios suos fecerunt. Ipse Rex functus officio ereptus est in regno adefonsus Rex princeps magnus et dum peruenit in hereditate patrum eius hic in oculis calidarum surrexerunt omnes inique et maliciantes contra ipso monasterio vimaranes narrauerunt ei quomodo non erant ipsos testamentos uirificos necnon et adfirmarant illos ante genitorem suum diue memorie. Et ordinauit in eius concilio Sagionem suum nomine aldendo ut presisset villa moraria de monte longo sicut et fecit. Et iterum peruererunt in eius presentia cum ipsos testamentos et scripturas. Et dum talia uidit ille uero ad misericordiam motus ordinauit ut legissent ipsos testamentos in concilio in eius presentiam et de genitricem suam Geloyre regine ut perexquisissent ueritate quod in ipsos testamentos resonabant. Et dum talia uidit et intellexit omnia quod ibi erat conscriptum mandauit ut iurasset ipse abba cum suos fratres quia ipsos testamentos et scripturas erant uerificos et ipso iuramento de prius fuerat facto ante Genitorem suum sicut et iurarunt hic in sancti michaelis arcangeli in oculis calidarum per manum vicarius ziti donnelliz et sagion astrulfo parentiz. Id est onoricus abba Honoricus zaleiman Kartemirus prepositus Honorio aroniz Arias tractesindiz Oueco ennegot Uimara honorigit Viliamirus christoforiz Godinus presbiter Fronosindo presbiter. nos adunati iuraturi sumus per as conditiones sacramentorum et per deum patrem omnipotentem qui fecit celum et terram mare et omnia que in eis sunt et per ipsum quem lo-

nat in oriente et resonat in occidente et per iii<sup>o</sup> euangelia marcus et matheus lucas et iohannes et per xii<sup>m</sup> prophetas et per xii<sup>m</sup> apostolos quia ipsos testamentos quod fecit Rex domno Ranemiro et Rex domno Ordonio et confirmauit Rex domno Veremudo in eius diebus sunt uerificos. Et si mentiti sumus et nomen domini in falsum nominauimus descendat super nos iram domini sicut descendit super datan et abiron quia propter scelera eorum terra illa uiuos obsorbuit. Obinde ego adefonsus serenissimus princeps per hanc serenissimam iussionem meam concedo et adfirmo pro anima mea et auios et genitores nostri omnia quod in ipsos testamentos et in scriptura resonat et desuper conscriptum est ad ipsum prefatum arcisterium vimaranes et qui ibidem in uita sancta perseuerauerint fratrum monachorum uel ancillarum dei. Nona die x<sup>viii</sup> kalendas Septembbris. Era m<sup>a</sup> l<sup>a</sup> ii.<sup>a</sup> Adefonsus rex in hac inagnitio quo fieri elegi manu mea confirmo.

Adefonsus rex prolix Fernandus princeps et Sancia regina dum ad me uenit menendus abba cum ipsa agnitione hic in legione roborem meum ibi inieci et confirmo.

Veremudus rex roborem inieci — Fernandus princeps manu mea signum inieci — Sancia regina manu mea confirmo — Tuta domna manu mea confirmo — Sub dei gratia Ariani episcopi manu mea confirmo — Pelagius guntemiriz manu mea confirmo — Munio ueniegas confirmo — Egas menendi confirmo — Ranemiro menendi manu mea conf. — Menendo menendi manu mea conf. — Munio moniz manu mea conf. — Sueiro gonsaluz manu mea conf. — Pelagio randeniz manu mea conf.

Menendo lucidi manu mea conf. — Roderico gonsalui manu mea conf. — Froila guterriz manu mea conf. — Pelagius menendi manu mea conf. — Suarius guterriz manu mea conf. — Ranemirus menendi conf. — Ualasco almeiuze conf. — Petro flainiz manu mea conf. — Nuno uermudiz manu mea conf. — Petro edelaiz manu mea conf. — Fernando frainiz manu mea conf. — Scemeno floiaz manu mea conf. — Fraino fernandiz manu mea conf. — Roderico ueylaz manu mea conf.

## CCXXIV

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1014

**Testamentum de sunilanes**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosissimorum martirum ob honorem sancti saluatoris sancti martini episcopi acisterium prenominato uermudi et reliquias loci eius uocabulo sancti romani et omne eius cuius baselica fundata est in ipsa uilla suburbio portugal prope riuulo leza et discurrente arrugio auenosu. Ego indigna ex (sic) exigua ancilla christi ermengro diuine memorie testo et concedo ad ipsum locum sanctum et tibi unisconi et filio tuo oseredi tructesindi et frātres et sorores qui ibi habitantes fuerint et uiam monasticam tenuerint de uilla mea nominata quam nuncupant sunillanes secundum illam ganaui cum viro meo roderico gundesindi et obtinui per meas cartas in meo iure. De ipsa uilla iam supra dicta concedo ad ipsum locum sanctum et ad frātres qui ibi perseuerantes fuerint medietatem integrā et de medietate decimam pro remedio anime mee et anime ipsius viri mei ut sit nobis ante deum merces copiosa et uenia peccatorum nostrorum. Adicimus ibi ipsam uillam per suis locis antiquis et terminis per ubi illam potueriis inuenire et secundum in nostras cartas resonat In montes fontes pumares uineas sautos rouoreta terras ruptas uel barbaras petras mobiles uel inmobiles aquas aquarum sesigas molinarum exitu accessu uel regressum siue et omnia que ad prestitum hominis est. Damus atque concedimus ibi pro remedio animarum nostrarum ut tolerantia sit in frātres et sorores ibi persistentes. et non habeant licentiam uendendi nec donandi nec in alia parte extraneandi nisi ad ipsum locum sanctum deseruendi et ad frātres et sorores ibi perseuerantibus sit eis in extipendium fratrum et sororum peregrinorum pupillum et aduenis. Ita ut ex presenti die ipsud quod in testamento resonat sit ei licitum et concessum habendi et possidendi usque in finem et in seculum seculi. Qui dicit in libro iudicum — qui filium non relinquerit aut nepotes aut prōnepotes de re sua licentiam habeat quod uoluerit faciat — sicut inuenimus in libro iii<sup>o</sup> titulo ii<sup>o</sup> sentencia x<sup>viii</sup>.<sup>a</sup> Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo homine (sic) ad irrumpendum uenerit et factum nostrum siue propinquis siue extraneis in primis sit excommunicatus et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi sit segregalus et cum iuda traditore habeat participium in eterna dampnatione et insuper componat que in testamento resonant duplato uel triplato et uobis perpetuum habiturum. et hunc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis roborem. Facta series testamenti nodum quod erit iii<sup>o</sup> kalendas nouembbris. Era l<sup>a</sup> ii<sup>a</sup> super millesima. Regnante adefonso principe prolis uermudi filius. Ermengro deouota et diue memorie in hac scriptura testamenti quam fieri elegi et religendo cognoui a me facta manu mea + conf.

Aluitus presbiter quos vidi manu mea conf. — Guntigius presbiter quos uidí manu mea conf. — Petrus presbiter quos uidí manu mea conf.

Ragesendus manu mea conf. — Menendus odarez quos vidi — Belon quos vidi.

Gundemarus suariz quos uidit et scripsit.

## CCXXV

*Descriptum ex codice Livro de D. Mummadona, sic dicto.*

1014

**Kartula agnitio de villacoua de Freitas**

In era L<sup>a</sup>II<sup>a</sup> post peracta m.<sup>a</sup> Regnante adefonsus principis Orta fuit intencio inter fratres de vimaranes et ordonio sentariz pro illa villa de uillacoua quos presumisit ipse ordonio de ipsos domnos de vimaranes et tenuit ea in suo iure annos tres. et intrupit testamentos et cartas per quem illa ganabit illa domna mummadonna et suos abbates. ipsos domnos supra taxatos fecerunt inde querimonia ad illa Comitissa domna Tuta in cuius iure erant ipse ordonio ut habuissent cum eo ueritate pro ipsa villa. et illa Comitissa ordinavit illuc ire suo sagione nomine Airigo pepit que presisset ipsa villa et constrinsisset ipse ordonio et ipsos domnos de vimaranes sub certum plazum perante illa Comitissa ut habuissent ueritate unus cum aliis hic in pena maior et que dedissent ipsos domnos de vimaranes testamentos et cartas de ipsa villa et ordonio suas cartas. Dum autem peruererunt ad diem actum hic in pena maior ante illa Comitissa et comites Rudesindo gonsaluit et Nuno menendiz et Gonsaluo menendiz Ranimiro menendiz et Gutierre roderici ordinavit ipsa Comitissa et ipsos Comites suos iudices que legem docebant id sunt Froila erotiz Honoricus zaleimaz Vermudo todemiriz Menendus gauiniz Egas menendiz Ranemiro menendiz et alii plures filii uenenatorum que in ipso concilio erant ut audissent legentes scribturas de amborum partes et iudicassent eos per uera ueritate. dedit ille abbatte domno Honorigo qui uoce tenabat de casa de vimaranes et de suos fratres et sorores quos ibidem sunt habitantes suos testamentos et suas cartas. et audierunt ipsas scribturas ipsos iudices legentes et cartas de ordonio et intellexerunt eas et adtestarunt era et annum de illas cartas de ordonio cum era de illo testamento et de illas cartas quos in concilio presentabit ille abbatte domno Honorio et inuenient era et annum de illo testamento prior. Et inuenient era de cartas de ordonio posteriores et falsas et aborrendas. et intellexerunt ipsos iudices quomodo subposuerant eas ad illo testamento et mandarunt eas crepare et fuissent inualidas. et elegerunt illo testamento que iam quinquagenario concluderat post parti ecclesie et illas cartas quos in concilio presentabit ille abbatte domno Honoricus. Dum autem uidit se ipse ordonio in tali reatu et oppressus per ueritate ennarrabit quomodo fuerat de ipsa villa qui non concludebant testamento et cartas de ille abbatte de soceros suos Todegildo et Guntina et dederunt ei illa in casamento et inuenierat ea in iure de domnos de vimaranes qui tenebant ea ex datu de ille comes domno Gonsaluo ad cuius illam dederat mitto todegildiz et suos germanos zendas et Gontemiro et uxores eorum per cartulam firmitatis. et sic presumisit ipsa de soceros suos quomodo et illa alia de testamentos quos fecerat Egas arqueriz et domna Adosinda cum filiis eorum. et certificabit ipsos domnos ordonio sentaz ut dedissent ei carta et auctores de ipsa villa. Hic uero in ipso concilio era mitto tudegildiz que illa carta roborauit ad ille Comite domno Gundisalbo et ad coniugem suam domna ermesinda. et noluit auctorgare ipsa villa et negabit quod non rouorauerat ipsa carta nec ille nec suus iermanus. causatus fuit cum ipse mitto uiliamirus christoforiz in uoce de monasterio et ipse carta in quorum presencia iudicum supra nominatos quomodo roborauerat ipsa scriptura et faciebat se ipse mitto ad fora et nolebat ipsa villa auctorgare. Ille uero dedit responsum sic pro se quomodo et pro suos germanos quia nec ipsa carta fecit hec illa roborauit nec ipsa villa asignabit ad ille comite domno Gonsalbo. Hic uero in ipso concilio ordinauerunt ipsi iudices supra taxatos ut dedisset illi abbatte domno Honorio cuius uoce dicebat uiliamirus christoforiz Tegio gundesindiz que pro testem sedebat in illa carta et emila presbitero quod illam cartam conscriperat manibus suis et ille preposito domno Kartemirus et arias tractesindiz et viliamirus christoforiz numero v<sup>o</sup> pro ad iuramento. Et constrinxit eos ipse Sagion airigus pepit per ligali plazum ut dedisset ipse abbatte ipsas testimonias v<sup>o</sup> iam supra nominatas pro ad iuramento hic in sancto michael in oculis calidarum ut adfirmsent ipsa carta que quomodo erat conscripta sic erat uirifica et mitto todegildiz et suos germanos suscepissent illorum iuramento. Dum autem peruererunt ad diem actum misit ipse Sagion ipsos domnos in ipsa ecclesia ut redissent ipso iuramento sicut plazum habebant. et inclinavit se ipse mitto et uxor sua adosinda et suos germanos ad pedes ipse abbatte iam supra taxato et agnouerunt se in ueritate quomodo roborauerant ipsa carta. et eiecerunt eos fora de ipsa ecclesia per manus ipsius Sagion et rouorauerunt illa condicione. et roborarunt hanc plazum

milo togegildiz et uxori mee adosinda et Guntemirus presbiter et cendas tibi Sagioni nostro Airigus pepit per hunc placitum tibi compromittimus ut assignemus tibi die ista m<sup>o</sup> quod est xii kalendas ianuarii Era L<sup>a</sup> n<sup>o</sup> villa de villacoua secundum Era incartamus ad ille comes Gundisalbus menendiz quos fuit de pater nostro Teogildo et mater nostra Gutina ab integro. et tu assignes illa ad honoricus abba et ad fratres et sorores de monasterio vimaranes cuius ueritas est. et amplius non calumpniemus illa in nulloque tempore. et si hunc plazum essegerimus pariemus post parte ipsius monasterii vimaranes ipsa villa duplata et ad iudex uel rege que illa terra iudicauerit suo iudicato. Nos superius nominati in hoc plazum manus nostras rouorauimus.

Froila gutieriz manu mea conf. — Munio menendiz manu mea conf.

Tuta domna manu mea conf. — Ildunza menendi manu mea conf.

Pelagius didaz manu mea conf. — Ordonius gutierit manu mea conf. — Oueco ennegot manu mea conf. — Salomon florentiz manu mea conf. — Flomarico sesnandiz manu mea conf. — Ragefredo bitoniz manu mea conf.

Froila erotiz quos iudicabit conf. — Honoricus zaleiman quos iudicabit conf. — Uermudo todemiriz quos iudicabit — Menendus gauiniz quos iudicabit conf. — Fromosindo presbiter manu mea conf. — Uimara onorici manu mea conf.

## CCXXVI

*Salamirus presbyter dominium nobilis mulieris Vibili Truitesendiz in ecclesia de Canellas agnoscit, petitque ab eadem Vibili ut ipsam ecclesiam habitare et colere ei licet. Exemplar, hoc saeculo inceunte descriptum, ex Livro de Doações do Mosteiro de Paço de Sousa, nunc aut amissio aut deleto, in Academiae nostrae bibliotheca servatur. Id nobis textum praebuit.*

1015

Ego Salamirus Presbitero vobis Domna Vivili Truitesendiz, pactum simul et plazum facio vobis, et heredibus vestris, per scripture firmitatis, pro parte de ipsa Ecclesia vocabulo Sancto Mametis et Sancte Marie, in villa quos vocitant Kanelas, unde intencio inter nos fuit, et dedimus nostras scripturas et vos vestras ante Judices prefali, et crebaverunt meas scripturas, quos invenerunt posteriores, et elegerunt illas vestras scripturas, que erant priores; et vobis damus ipsa Ecclesia ante Sagion, et sanabit vos, et vestros heredes, et pro vestra mercede date mi ea ad continere, que contenea ea, et edifice, et plante, et tenea ea de vestra manu, et sede de vestro jure, et facia cum ea servicio cum veritate, et logre meo labore, et meo postato, et si ibidem aliqua soposita fecerit, aut per me, aut per mandatori meo, aut per scripturas, aut per quemlibet generis homo, quomodo parie post parte vestra solidos d extra judicato. Notum die quod erit m<sup>o</sup> Idus Junii E.<sup>a</sup> L<sup>o</sup>m<sup>o</sup> peracta millessima. Salamiro Presbitero in hoc plazo manus meas roboro. Pro testibus. Vidragildo testis. Egica testis. Truitesendo testis. Blando, Sunilo, Sarrazino, Balteiro, Egica, Alvito, Framila, Genetivio, et alii plures, quos vidimus, et pro testes sumus. Sesnandus Presbiter notuit.

## CCXXVII

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis decerpsumus.*

1016

**Testamentum de hereditate que est in villa recordanes que fuit de atanagildo**

Domnis inuictissimis hac triumphatoribus glorio sis sancti saluatoris et sancti uincenti leuite et sancti iacobi apostoli sanctorum petri et pauli et apostolorum sancti martini episcopi sancti iuliani et baselisse quorum basclice cernitur in loco predicto uaccaricia subtus mons buzaco territorio columbrie prope ciues arcos. Obidinde ego famulo dei recemundo maureliz cum peccatorum mole mcorum depresso ut uos tam sanctis martiribus reconciliari merear a domino. Et ideo cum omnia et recta mentis atque operis nostra deuotione adimpleuimus. Ideo iam superius nominato recemondo placuit mihi sana mente integroque consilio ut facerem uobis emiliano abbatи et collationi monasterii uacarize qui in uita sancta perseuerauerint cartulam testamenti de hereditate mea quam habeo in villa recordanes que fuit de atanagillo et postea dedit michi sua filia adosinda medietate de illa

D. et C. Tom I.

36

per mea carta et meo precio quot in carta resonat. Do uobis ego recemundus medietatem de illa et medietatem de alia quas comparaui de genilo per suos locos et terminos antiquos in montes in fontes exitus montium regressus ad domos. Habeatis firmiter et teneatis eas. et habet ipsa villa iacentia ripas uanga subtus monte alcoba. Habeatis et possideatis firmiter et possideatis eas uos et omnis posteritas uestra que in uita sancta perseverauerit iuri quieto domos cubas cubos et omnes intrinsecus earum que ad prestitum hominis medietatem de quanta in mea carta resonat et deuindigare potuerit. Et qui ergo quod superius resonat irrumpere temptauerit filius nepos fratribus nostris uel progenie nostre In primis sedeat excommunicatus et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi sit reus et cum iuda traditore habeat participium in eterne dampnationis pena. Et insuper pariat duo auri libras talenta quogatur exsoluere. Facta carta testamenti nodum die quod erit m<sup>o</sup> idus februarii. Era m<sup>o</sup> l<sup>o</sup> iii<sup>o</sup>. Recemundus in hac cartula testamenti manus meas roboro + pro remedio anime mee. Qui presentes fuerunt :

Atam ascarigiz conf. — Menendo odariz. ansoredo conf. — Aluarus abbas conf. — Ero gundisaluiz conf. — Suario gundisaluiz conf. — Didago donaniz conf. — Aluito brafeme conf.

Gundesindo aluariz confirmo — Kediselo kediseliz confirmo — Diago beneas confirmo — Castemirus abbas confirmo — Ederonio aluitiz confirmo — Ihoanes abensalamon confirmo.

## CCXXVIII

*Acta litis, interque litigantes conventum de quibusdam praediis in loco Petrauzos dicto sitis. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1016

**Intentio**

Dvbium quidem non est sed multis manet notissimum eo in ueritate quod habuit oseredo tructesindiz intentionem in sua uoce et de fratribus et de sorores qui cum eo habitabant in monasterio de leza et de uermudi dicente quod ad suos auolos robauerat trastemirus per placitum de omni sua hereditate quantam habuit in ipsa villa quam uocitant petrauzos dicente domno oseredo per sagionem garciā contra ranimiro qui uocem dicebat de flauiano qualiter teheberunt suos auolos de domno oseredo hereditates de trastemiro placitum quod inde trastemiro roborauit ad eos pro debito et post hec ego teobe illa suo pater et sua mater et ipse dominus oseredo pacata in suo iure per annos multos in faciem de patre de flauiano et de suos heredes. post hec de flauiano et ranimiro in uoce de flauiano quomodo comparara suus pater de flauiano ipsam terram quam flauianus ad dulcidium uendiderat ubi dulcidio illum pomare plantauerat et per manus ipsius sagioni garciā intrarunt in placito ad diem fatum que se iunctassent in ipsa villa super ipso pumare et ipsas terras et dedit se domno oseredo suos sabidores et suum placitum sicut et dedi et ranimiro in sua uoce de flauiano suam cartam et suos sapidores et quando uenit ad diem fatum non habuerunt cartam de dare et iuntatos fuerunt in ipsa villa ante iudices cresconio ataniz et ederonio cresconiz fredenando uizoiz hatan christoforoz uilifonso roderigiz adulfo siloniz Et filii benenatorum hominum. et quando audivit flauianus et ranimirus illum placitum de domno oseredo qui erat priore et inuestido de illa hereditate et ueridico agnouerunt se in ueritate in ipso concilio ante ipsos iudices et rogauerunt cum hominibus bonis domno oseredo et sua mater domna unisco et signarunt ad eos ipso pumare et ipsas hereditates per manus ipsius sagionis quem tenant per occultora de placito de ipsos domnos. Flauianus et ramirus placitum facimus uobis domno oseredo et ego spasando una cum ipsos placitum facimus uobis pro ipso pumare et pro ipsas hereditates quas in uestro placito tenetis quod si nos causatus fuerimus aut per nos aut per potestates aut per scripturas aut per quocumque acio nos inquietarmus aut qui illas tenuerint quomodo pariemus illas duplatas et insuper d solidos et iudicatum ad iudicem. Nodum die tertio kalendas ianuarii. Era l<sup>o</sup> iii<sup>o</sup> post millesima. Flauianus et ranimirus et spasandus in hanc agnitionis et placitum manus nostras roboramus +. Qui ibi fuerunt. Dominus sessandus test. — Truitesindus test. — Ihoannes test. — Romanus test. — Vimara test.

Argerigus test. + Sauarigus dauid test. + Gondesindo uiliulfo test. — Gundiuado test.

Alius tructesindus test. — Froila test. — Garcia quos fuit sagioni manu mea conf.

## CCXXIX

*Maurus Mohomat Ibn Abderahmen vendit abbatii Laurbanensi Dulcidio fundum quem in pago de Villela possidebat. Sumpsimus ex autographa charta, quae ex scrinio Laurbanensis Monasterii in Publicum Archivum delata est. Exemplar diminutum mendosumque in Libro Testamentorum exstat. Mensis Regeb Hegirae 407 quo datum, mensi decembri 1016 primisque diebus januarii 1017 respondet.*

1016

In dei nomine et eius misericordia. Hec est cartulam uenditionis quam feci ego mohomat filius de abderahmen neptus de harit ad abbatem dulcidium de cenouio laurbano et ad omnem eius congreationem de omnia mea ereditate que habui de parte de meo auio abderahmen filius de abdella iben harit in villa uillella territorio colimbric a parte aquilonis cum oinne quod aprestitum est hominis ex quattuor partibus terras ruptas uel inruptas cum suos casales uel omnibus edificiis et ficariis et omnia mea ueritate de paucu et de multo et non remansi aput me de omne quo nominaui non paucum neque multum sed omne ad intecrum concessi supradicto abbatii pro xxxx solidos de argento puro. abbas et omnem congreationem dedit et ego accepi et omnem quo uolui exinde feci et de pretium apud eos nichil remansi. et illa hereditate in iudicio de illo abbate et de suis fratribus sicut in iuri meo mansit. Et ille abbas qui comparauit et ego qui uendiui pariter ex utraque parte sanos animos atque mentes et absque ullam pressuram hominis fecimus. Si quis uero aliquis homo uenerit ad inrumpendum hunc meum factum uel quicquid mali cueneri in istam hereditatem et ego non potuero vindicare pariam uobis it hoc malum super caput meum et ex meo ganato pactem. Et ille abbas firmiter habeat supradicta hereditas. Facta cartulam uenditionis era cccc vii mense ragab.

Iahia iben farh iben abeth alhazani test. —Filius de iben naui zaad alamaui test. —Halaf iben aada alamaui test. —Mozoud iben maruan test. —Maruan iben farh allahami test. —Abdella iben naaui turfah alamaui test. —Zebit iben suheit alamaui test.

Abdella iben mozoud alkaizi test. —Zuleiman iben zaodon alamaui test. —Halaz iben zaada alamaui test. —Abdella iben abdil malic allahami test. —Halaf iben abdella allahami test. —Iahia iben zaat iben iahie test. —Mohomat iben halaf iben abderahmen alamaui test.

ahmat iben umar almuradi test. —Mohomat iben zaata test. —Iuzef iben farh azuhdi test.

## CCXXX

*Descriptimus ex Libro Testamentorum Laurbanensi.*

1016

**Hec est karta de uenditionis de uillella**

In dei nomine. Hec est karta uenditionis quam feci ego Zuleiman iben giarah aciki ad abbatem dulcidium et ad suos fratres de cenobio laurbano territorio conimbric de omne quod habui in villa uillella et stat a parte meridie montem qui uocant de iben zuleimen et a parte aquilonis villa de uiaster et a parte orientis montem qui uocant oleaster et a parte occidentis ponte de iben zuleimen. uendiui eis terras ruptas et inruptas uineas et ortos et omnis generis pomorum casas coopertas et sine tegumine et ingressus et regressus montes et fontes auterios et valles et pascuis paludibus et sesegas molinarum. hoc totum sano animo integroque consilio menteque perfecta pro xx<sup>i</sup> solidos de argento kazimi tantum mihi bene complacuit et de precio apud uos nichil remansi et de hodie die uel tempore de iuri meo sit abrasa et in eorum iudicio tradita. Si quis uero in ista hereditate superuenerit aliqua contemptio reuertat in me uel in eis qui de me fuerint et abbas cum suis fratribus perpetualiter habeant quod eis uendidi. Facta kartulam uenditionis Era cccc<sup>os</sup> vii Mense ragiab. Qui preses fuerunt :

Acham iben hallaz azubeide test. —Abdella iben satis alamaui test. —Abdella iben zaada alkaizi test. —Galib iben cidello alamaui test. —Hacem iben umar alkazi test. —Humar iben muzoud test. —Mahomat iben abdelrahamen test.

Mahomat iben abez alaui test. —Halafac iben zaada alamaui test. —Zalama iben nidriz alamaui test.

## CCXXXI

*Pactum venditionis cuiusdam agri in villa de Louredo. Charta autographa, olim ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1017

Christus. In dei nomine ego paladinu gogidiz et uxori mea maiorina placui mihi pro bona pacis voluntas ut uinderemus tibi gartia et sesili agro que dicent de sanbati in uilla lauredo de ipso agro mediadade et de terras de fora mediadade integra et fui ipso agro et ipsas terras de germana mea gaudili et comparabi illo con suo marido nomine astrulfi intrego mediadate tibi inde concedo pro uno boue in xv modios et i<sup>o</sup> lenzo. et si alico omne uenerit ipsa karta intrumpere et eo obturgare non uoluerit parie uobis ipsas terras in duplo. nodum die erit ianuarius mediado. era LV<sup>ta</sup> post milesima. paladinu et uxori sua maiorina in anc kartula manus nostras ++. adfonso test. iaudio test. albaru test. zeidon i test. losidio i test.

Gatom notuit.

---

## CCXXXII

*Servi quidam, assentiente eorum domina comitissa Munia, vendunt fundos, in villa Cumaria, sic dicta, Abunagae Trastemiriz, cui etiam Sonilia praedium tradit pro poena qua multari merebatur. Descripsimus ex codice qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira, T. III, prae se fert; apographum mendis quamplurimis evidenter refertum, sed non nobis aliud manet exemplar.*

1017

In Dei nomine. Ego Matre Froilonia, et Ego Nebradio, et Sentarso, et Sisinando Odoria plaguit nobis adsto animo, et prona nobis accesu volumtas ut anc pariter cum nostros domnos facimus a vobis Abunagas Tastemiria, et ad cunjundia vestra Asadunen Asania sicut et facimus kartula venditionis, et firmitatis de ereditates nossras proprias que abemus de subseptionis parentorum nostrorum in Villa Cumaria subtus Castro Vermudi disurrente ribolum Ave territorio Portugalensis : damus atque concedimus a vobis ipsas ereditates pro que accepi Ego Sentaro de vos in meo pretio viginti et quatuor modios et Ego Nebradio accepimus de vos uno bove decem, et tres modios, et duos modios de milio. Et Ego Comitessa Domna Munia una pariter cum mancipia mea nomine Matre Froilonia accepimus de vos in nostro pretio uno tappede novo in septuaginta solidos, et una pelle agnninia in treginta solidos. Et Ego Sonilia concedo vobis illa mea ereditate pro illa mulier que tenuit in custodia pro decem boves, et fugivi mihi ipsa mulier nomine Reoerenda ut in Dei nomine livera aveati illa potestate juri quieto temporibus seculorum. Et si quis tamen quesieri minime non credimus aliquis omo veneri vel venerimus ad intrupendum contra anc carta qui nos ad judicio devindigare non potuerimus aut noluerimus post vestra parte aut vos in voce nostra pariemus ad vos ipsas ereditates Nos supra nominati dublatas vel quantum ad vos fueri meliorata et vobis per — Facta kartula venditionis, et firmitatis die erit secundo idus Madii Era milesima quinquagesima quinta. Nos subra nominati Matre Froilonia, et Sentario, et Sisnando Odoria pro illa campia, et Sonili ad presolita qui totos nostros domnos sit de illa nostra Domna Comitessa Domna Munia in anc cartula venditionis, et firmitatis manus nossras ro—vora+++++mus. Qui presentes fuimus Gonsalbo testes, Abredulfo testes, Romaritu testes, Ihoanne testes, Menendo notuit.

---

## CCXXXIII

*Zalama presbyter ecclesiam, quam fundaverat ornaveratque in villa de Recardæs, aliaque bona sua Monasterio Vaccariciensi legat. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1018

**Testamentum de pumares et de sautos uineis**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti regnantis in secula seculorum amen. Ob honorem uel amorem sancti saluatoris et sanctorum lucis euangeliste uerissime maxime iulie et sancti iohannis euangeliste sancti iacobi apostoli sancti michaelis archangeli et sancti uincenti levite quorum baselica fundata esse dinoscitur in uilla uaccariza subtus monte buzaco discurrente riuulo mondeco territorio colimbrie. Ego cliens ac pnsillus licet indignus zalama presbiter seruus seruorum dei a multis manet notissimum eo quod hereditaui et edificauit baselicam sancti michaelis in villa recordanes in mea propria ratione de ipsa villa et plantaui pumares ficarias sautos uineas et ceteras pomiferas et ganaui libros ecclesiasticos calices argenteos cruces uestimenta ecclesiastica sirica atque linea. Post hoc opus perfectum deo accessit michi uoluntas mente perfecta et spontanea noluntate facere de ea testamentum ad supradictum locum cenobio sancti uincenti et tibi miliani abbati et ad fratres qui ibi semper in uita sancta perseuerauerint extiterint sic concedo ipsam supranominatam ecclesiam quam omnem facultatem meam quam habeo uel ganauero usque ad obitum meum pro remedio anime mec uel parentum meorum que post obitum iusserunt mihi adhuc supradictum cenobium relinquere ut semper ad ipsum locum deseruiat ut pauperes et peregrinos inde habeant alimentum. Et non damus licentiam ad ullum genus hominis in alio loco transmutare aut donare aut testare sed qui ipso iam dicto loco fuerint habeant et possideant cum omnes suos dextros quod sunt in omni giro LXXX<sup>o</sup>III<sup>o</sup> sicut sententia canonica docet. Et si aliquis ex progenie nostra uel de extrancis hunc meum testamentum auferre aut commutare voluerit in alia parte tam laica persona potentis quam presbiter aut episcopus aut diaconus quisquis ille fuerit excommunicatus permaneat et ab ecclesia catholica separatus et cum iuda traditore habeat participium in eterna dampnatione et a dampna secularia pariat hunc duplatum post parte monasterii et hunc meum testamentum in omni robore semper maneat firmum. Factum testamentum deuotionis pridie idus ianuarii. Era M<sup>o</sup>L<sup>o</sup>VI<sup>o</sup> Zalama presbiter hunc testamentum a me factum manu mea confirmo +.

Vitas test. — Crescentius test. — Offilio test. — Gunsaluo test. — Rebridio test.

Adefonsus presbiter conf. — Vermudus presbiter conf. — Tudenando presbiter conf. — Flores test. — Ciquelio test.

Crescente test. — Euenando test. — Cidi sisualdiz test. — Adefonsus episcopus conf. — Rodericus exarauit memorie.

## CCXXXIV

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus. Accedunt lectiones variae ex alio exemplari in eodem codice descripto.*

1018

**Testamentum de paradela et de abolini et de salas et de sancto martino**

Ambiguum quippe non patet<sup>1</sup> sed plerisque<sup>2</sup> manet cognitum atque patefactum et<sup>3</sup> quod dedit froila gundesaluz<sup>4</sup> uillas et hereditates ad monasterium uaccarize<sup>5</sup> quantas habuit de ezebrario usque in uauga et angre<sup>6</sup> comendabit<sup>6</sup> ea<sup>6</sup> ad cometissam<sup>7</sup> tutam<sup>7</sup> domna<sup>7</sup> ut per manum iussionis<sup>8</sup> sue<sup>8</sup> affirmasset ipsas uillas ad ipsum locum. Ita et factum est. Obinde ego tutam domna et devote offero et concedo ad ipsum locum uel<sup>9</sup> abbati<sup>9</sup> do-

<sup>1</sup> potest<sup>2</sup> multis<sup>3</sup> est eo<sup>4</sup> gundisaluz<sup>5</sup> uaccariza<sup>6</sup> hanc rem comendauit eas<sup>7</sup> commitissam domnam tutam<sup>8</sup> et iussionem suam<sup>9</sup> sanctissimum et sanctorum altiorum ipsorum sancti salvatoris sancti

vincenti levite sanctorum iuliani et basilisse sanctorum petri et pauli apostolorum sancti tome apostoli sancti andree apostoli sancti martini episcopi sancta maria mater luminis sancta eolalia sancta marina sancta christina cuius baselica illorum fundata esse in ipsum locum iam superius nominati monasterium uaccariza subtus monte buzaco territorio colimbriense et ad ipsum abbatem dominum tudeildum et fratribus suis qui in uita sancta perseuerauerint et monasticam uitam deduxint uitam. Habeant et possideant ipsas uillas prenominateas

mno<sup>9</sup> teodegildo<sup>9</sup> et<sup>9</sup> fratribus<sup>9</sup> qui<sup>9</sup> ibidem<sup>9</sup> estis<sup>9</sup> quomanentes<sup>9</sup> ipsas<sup>9</sup> uillas<sup>9</sup> que fuerunt de ipso congermano nostro domni<sup>10</sup> frolani<sup>10</sup> propter remedium anime mee<sup>11</sup> sicut michi comendabat<sup>12</sup> unde mercedem copiosam ante dominum accipiat<sup>13</sup> omnes<sup>13</sup> uillas<sup>13</sup> nominatas<sup>13</sup>. Id<sup>13</sup> sunt<sup>13</sup> medietatem<sup>13</sup> de<sup>13</sup> paratella<sup>13</sup> ad<sup>13</sup> integrum<sup>13</sup> et<sup>13</sup> medietatem<sup>13</sup> de<sup>13</sup> abolini<sup>13</sup> medietatem<sup>13</sup> de<sup>13</sup> salas<sup>13</sup> uel<sup>13</sup> uilla<sup>13</sup> de<sup>13</sup> sancto<sup>13</sup> martino<sup>13</sup> quanto<sup>13</sup> ibidem<sup>13</sup> potuerint<sup>13</sup> inuenire<sup>13</sup> et<sup>13</sup> illud<sup>13</sup> monasterium<sup>13</sup> de<sup>13</sup> seueri<sup>13</sup> integro<sup>13</sup> cum<sup>13</sup> cumtis<sup>13</sup> aiunctionibus<sup>13</sup> et<sup>13</sup> prestationibus suis si etiam et alias suas hereditates ubicumque<sup>14</sup> illas potueritis inuenire in parte illa<sup>15</sup> sicut iam supra<sup>16</sup> taxatum<sup>16</sup> est ut ad integrum permaneant deseruient ad locum<sup>17</sup> ipsum<sup>17</sup> sancti<sup>17</sup> salvatoris<sup>17</sup> et<sup>17</sup> sancti<sup>17</sup> vincipiti<sup>17</sup> sint<sup>17</sup> scripture<sup>17</sup> firmitatis roborem ad aulam ipsius<sup>18</sup> monasterii<sup>18</sup>. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo tam propinquus quam extraneis hunc factum nostrum infringere temptauerit sit anathema<sup>19</sup> in conspectu dei omnipotentis atque sanctorum eius et pro dampna temporalia afflictus<sup>20</sup> quadruplum<sup>20</sup> pariet<sup>20</sup> quantum ausus fuerit infringere et post partem<sup>21</sup> regi uel qui terram imperauerit duo auri libras uel ternas. Facta scripture<sup>22</sup> firmitatis<sup>22</sup> iii kalendas februarii. Era L<sup>a</sup> vi<sup>a</sup> post peracta millesima. Tuta domna in hac<sup>23</sup> scripture<sup>23</sup> firmitatis<sup>23</sup> a me facta<sup>24</sup> et manu<sup>25</sup> mea<sup>25</sup> signum inieci +.